- 1 -

教办〔2023〕13号

关于在防汛救灾中充分发挥战斗堡垒和先锋模范作用

以实际行动落实先行工程的通知

各部门、子公司及控股投资企业党组织，集团各指导组：

8 月 1 日，习近平总书记对防汛救灾工作作出重要指示，强调

当前正值“七下八上”防汛关键期，要求各地区和有关部门务必

高度重视、压实责任，强化监测预报预警，加强巡查值守，紧盯

防汛重点部位，落实落细各项防汛措施，全力保障人民群众生命

财产安全和社会大局稳定。为深入贯彻落实习近平总书记重要指

示精神和党中央关于防汛救灾工作的决策部署，根据中央组织部

《关于在防汛救灾中充分发挥基层党组织战斗堡垒作用和广大党

员先锋模范作用的通知》（组电明字〔2023〕7 号）精神，现将有

- 2 -

关事项通知如下。

一、切实履职尽责，筑牢战斗堡垒。各级党组织要深入贯彻

落实习近平总书记重要指示精神，清醒认识当前防汛救灾的严峻

复杂形势，高度警觉极端天气和自然灾害带来的安全风险，坚持

人民至上、生命至上，守土有责、守土负责、守土尽责，切实把

保障职工群众生命财产安全放在第一位。要坚持以学促干、落实

“重实践”要求，把防汛救灾作为开展学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想主题教育成效的一项重要检验，认真落实党

中央和上级党组织部署要求，抓好“四个结合”，做到“一保两抓

三促进”，统筹发展和安全，把防汛救灾同落实能源保供、迎峰度

夏等各项工作任务紧密结合起来。要结合本单位、本行业、本地

区等特点，严防死守，盯牢水坝坝体、防排涝设施、交通运输线

路等重点防御部位，切实做好思想准备、工作准备、物资准备、

力量准备。全面落实防汛救灾责任制，压实主体责任，明确责任

部门，将责任覆盖到企业每一个基层单位和工程项目，落实到每

一个岗位。

二、敢于担当作为，发挥带头作用。各级党员干部要加强一

线指挥、现场指导，密切关注、科学研判汛情变化，紧盯重点区

域和薄弱环节，全面排查、强化预警、健全预案，及时消除隐患，

确保灾情一旦出现能够迅速科学高效开展应对工作，把灾害损失

降到最低。要闻“汛”而动，敢于挑重担、当先锋、打头阵，在

第一时间响应党组织号召，践行“我是党员我先上”，积极参与“党

- 3 -

员突击队”，站好“党员先锋岗”，认领“党员责任区”。要在关键

时刻站出来、冲上去，主动向属地、社区、街道、楼宇等党组织

报到，勇于承担党组织分配的各项任务，在志愿服务、应急抢险、

物资输送等工作中恪尽职守、迎难而上，做到哪里有汛情哪里就

有党员的身影，以实际行动引领群众、帮助群众合力抗灾。

三、强化组织保障，做好关怀帮扶。各级组织部门要积极履

职、发挥作用，注重在防汛救灾一线考察识别干部，把在防汛救

灾中的表现作为评价干部的重要依据；指导基层党组织发现和考

验入党积极分子，对表现突出、符合条件的，及时发展入党。各

级宣传部门要通过各类新闻宣传阵地，加强防汛宣传，提高干部

职工防灾避险意识和救援能力，不信谣、不传谣，主动辟谣止谣，

注重发现宣传防汛救灾中涌现的基层党组织和党员干部先进典型

事迹。党组织要会同工团等组织，及时慰问防汛救灾第一线的党

团员干部，认真做好受灾困难党团员职工帮扶救助工作。

各级党组织和党员干部在防汛救灾中发挥作用情况，及时报

集团党群工作部。

                    国投集团主题教育领导小组办公室

（代章）

                            2023 年 8 月 2日

 国家开发投资集团有限公司党群工作部        2023年 8月 3日印发